
 

 

Luca Bardi 
Dirigente  

Piazza San Marco, 4 - Firenze 
luca.bardi@unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di materiali consumabili per NMR, per le 

esigenze del Centro di Risonanze Magnetiche dell’Università degli studi di Firenze, 

per un importo complessivo pari a € 23.168,08 oltre IVA. Non sono previsti oneri 

per la sicurezza | RUP Dott.ssa Ilaria Gallotta | CIG BA79421012 | nr procedura 

START 005718/2026 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”, all’art. 1, co. 450, secondo la quale le amministrazioni 
pubbliche non sono tenute a ricorrere al mercato elettronico per acquisti inferiori a euro 
5.000,00; 

VISTO l’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 recante “Testo unico sulla salute e sicurezza 
sul lavoro”, per il quale non è necessario redigere il DUVRI per l’acquisto in oggetto; 

VISTO che, secondo l’art. 17, co. 1, del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti 
pubblici”, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti adottano 
apposito atto di decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO dell’art. 50, co. 1, lett. a), del medesimo decreto legislativo, per il quale è consentito 
l’affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 IVA 
esclusa; 

VISTO l’art. 49, co. 6, del d.lgs. 36/2023, secondo cui per affidamenti di importo inferiore a euro 
5.000,00 è possibile derogare al principio di rotazione; 

VISTO  l’art. 18 del medesimo decreto, secondo il quale il contratto può essere stipulato in forma 
scritta mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

PRESO ATTO della normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, ai sensi dell’art. 55, 
co. 2, del d.lgs. 36/2023 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’Ateneo, per i quali al presente affidamento non si applica il termine dilatorio 
di stand still; 

RICHIAMATI l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a campione delle 
dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti di importo non 
superiore a euro 40.000 prot. 277701 del 17.11.2023, per i quali le dichiarazioni sul possesso 
dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a verifica a 
campione secondo le modalità nel suddetto Regolamento; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e 
Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il DR n. 98 dell’8 febbraio 2016 recante il Codice di comportamento dell’Università degli Studi 
di Firenze; 

VISTO il Regolamento del Centro di Risonanze Magnetiche (CERM), emanato con DR n. 77 del 
31.01.2023, che ne stabilisce l’afferenza all’Amministrazione centrale per la gestione 
amministrativo-contabile; 

VISTI  il DD n. 1460 del 05.10.2023 che assegna la gestione amministrativo-contabile di CERM e CPC 
all’ Area Infrastrutture e Servizi per la ricerca, e il DD n. 2006 del 22.12.2023 che attiva 
l’attuale Settore Gestione infrastrutture e rapporti con enti e consorzi di ricerca a diretto 
rimando del Dirigente della suddetta Area; 

PRESO ATTO di designare quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Ilaria Gallotta 
responsabile del Settore Gestione infrastrutture e rapporti con enti e consorzi di ricerca, ai 



 

 

Luca Bardi 
Dirigente  

Piazza San Marco, 4 - Firenze 
luca.bardi@unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

sensi dell’art. 15, co. 1, del d.lgs. 36/2023, e di nominare la dott.ssa Ilaria Gallotta quale 
Direttore per l’Esecuzione del Contratto, i quali hanno dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi ai sensi del successivo art. 16; 

PRESO ATTO che alcuni strumenti del CERM hanno subito dei danni per interruzione di corrente nel 
giorno 25 giugno 2025; 

CONSIDERATO di poter procedere all’acquisto dei servizi e dei beni necessari alla riparazione dei 
suddetti strumenti; 

CONSIDERATA quindi la necessità di procedere all’affidamento della fornitura di materiali 
consumabili per NMR (Batterie e kit per campioni), funzionali per riprendere l’attività 
ordinaria del CERM (richiesta prot. 42475/2026) dopo tali eventi; 

RILEVATO che i prodotti più idonei per piena compatibilità e funzionalità risultano essere quelli 
dell’impresa Bruker Italia S.r.l., con sede legale in Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano, 
p. iva 02143930150; 

CONSIDERATO che la proposta commerciale espressa dall’impresa per un prezzo IVA esclusa di euro 
23.168,08, per un totale complessivo pari a IVA inclusa di euro 23.168,08, risulta essere 
conforme; 

DANDO ATTO è stata svolta tramite il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START) con 
procedura n. 005718/2026; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 9495 del D.lgs. 36/2023 attraverso il 
DGUE inserito nella presentazione offerta della suddetta procedura START; 

 
ciò premesso   

DISPONE 

1. l’affidamento diretto, ai sensi del d.lgs. 36 del 31 marzo 2023, art. 50 co. 1 lett. a, della fornitura 
di materiali consumabili per NMR, con CIG BA79421012, per le esigenze del Centro di Risonanze 
Magnetiche dell’Università degli studi di Firenze, per un importo complessivo pari a euro 
23.168,08 oltre IVA, all’impresa Bruker Italia S.r.l., con sede legale in Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 
20158 Milano, p. iva 02143930150. Per l’acquisto non sono previsti oneri per la sicurezza; 

2. che l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle espletande 
verifiche sul fornitore in ordine al possesso dei requisiti di capacità a contrarre di cui agli artt. 94 
e 95 del d.lgs. 36/2023; 

3. che la spesa per l’affidamento della fornitura di importo pari a euro 23.168,08 oltre IVA trova 
copertura sul progetto Instruct2025_FOE2024 del CERM; 

4. che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 
ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

5. che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione 
risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali 
dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

6. che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 
legge. 

Il Dirigente 


		2026-02-19T08:20:39+0100




